UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO

CENTRO ACADÊMICO DE LETRAS LITERACIA

EDITAL SIMPLIFICADO DO I CONCURSO DE CORDEL E DE POEMA DO

CENTRO ACADÊMICO DE LETRAS LITERACIA

Torna-se público, para conhecimento dos graduandos em LETRAS na Universidade

Federal da Paraíba – Campus IV/Litoral Norte, os quais tiverem interesse, que O

CENTRO ACADÊMICO DE LETRAS LITERACIA, em Junho de 2021, no uso de suas

atribuições, com o objetivo de estimular a produção literária, realizará CONCURSO, nas

categorias poesia de cordel e poema, de acordo com o regulamento do I CONCURSO DE

CORDEL E DE POEMA, estabelecido neste edital.

DOS CANDIDATOS, INSCRIÇÃO, COMISSÃO DE JULGAMENTO, DA

PREMIAÇÃO, DAS DISPOSIÇÕES GERAIS.

1. DOS CANDIDATOS

1.1 Somente poderão participar deste concurso os graduandos em Letras da Universidade

Federal da Paraíba do Campus-IV de qualquer período, desde que estejam regularmente

matriculados nesta esfera de ensino.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 No período de 29 (vinte e nove) de Junho a 7 (sete) de Julho de 2021 (dois mil e vinte

e um), os candidatos interessados em participar deste concurso deverão enviar o seu

cordel ou poema AUTORAL, pelo E-mail  caac.letras@gmail.com, contendo as seguintes

informações:

a) Nome completo;

b) Período em que se encontra no curso;

c) Número para contato (WhatsApp);

mailto:caac.letras@gmail.com

d) Informar modalidade: cordel ou poema;

e) Anexar em Word ou em PDF o cordel ou poema autoral.

2.2 Nenhuma inscrição será aceita após o período indicado no subitem 2.1.

2.3 A inscrição neste concurso será inteiramente gratuita.

3. DA COMISSÃO DE JULGAMENTO

3.1 As propostas serão julgadas pelos participantes do evento “Arraiá do CA-Literacia”,

isto é, pelos discentes e pelos docentes presentes neste evento.

3.2 A votação será pelo Google forms. O link, para votação dos cordéis e dos poemas

autorais, será divulgado pelo Chat do Google Meet no evento “Arraiá do CA-Literacia”.

4. DA PREMIAÇÃO

4.1. Todos os candidatos receberão certificados comprovando que apresentaram e

recitaram cordel ou poema autoral. Além disso, os três primeiros colocados receberão:

a) 1° (primeiro) colocado - Vale lanche de 30 reais e um livro;

b) 2° (segundo) colocado - Um livro;

c) 3° (terceiro) colocado - Um livro.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 Cada candidato só poderá enviar uma proposta de cordel ou poema.

5.2 A recitação ao vivo, no evento “Arraiá- CA Literacia”, é obrigatória, exceto no caso

de problema de conexão de internet.

5.3. Este edital entra em vigor a partir de sua publicação e será divulgado virtualmente

em plataformas de acesso dos estudantes da Universidade Federal da Paraíba – Campus

IV/Litoral Norte.

5.4 ANEXO I- Cronograma.

ANEXO I

CRONOGRAMA

Etapas Período

Publicação do Edital 29 de Junho de 2021

Inscrições do concurso 29 de Junho a 07 de Julho de 2021

Evento “Arraiá CA-Literacia” 08 de Julho de 2021

Resultado  08 de Julho de 2021

Mamanguape, 29 de Junho de 2021.

Maria Raquel dos Santos Felix

_________________________________________

Presidente do Centro Acadêmico de Letras Literacia